
1

                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                  
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
Τμήμα Ε΄- Οργάνωσης και Ποιότητας
Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 37 Προς: Ως πίνακας αποδεκτών

  Τ.Κ.101 65, Αθήνα
Πληροφορίες : Γ. Κατσαλή
Τηλέφωνο : 210-33.38.467
fax : 210-33.38.201
e-mail : g.katsali@glk.gr

ΘΕΜΑ: «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής για τις υπαγόμενες στο 
πεδίο εφαρμογής του α.ν. 846/1946 και του β. δ/τος  29/29.3.1949 περιουσίες»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 ( Α΄ 178), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 13 του ν. 2346/1995 ( Α΄ 220).

β)  του μόνου άρθρου του α.ν.846/1946 «Περί καταργήσεως του κληρονομικού 

δικαιώματος του Κράτους επί των εκκειμένων Ισραηλιτών περιουσιών» (  Α΄17).

γ) του β.δ/τος 29/29.03.1949 «Περί ιδρύσεως Οργανισμού Περιθάλψεως και 

Αποκαταστάσεως Ισραηλιτών Ελλάδος (ΟΠΑΙΕ)» ( Α΄ 79).

δ) των άρθρων 13 έως 15 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύει.

ε) του άρθρου 21 του ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.», (Α΄176), όπως ισχύει

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» ( Α΄181), όπως ισχύει

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» ( Α΄121).

2. Την αριθ. 133259 ΕΞ 2019/25.11.2019 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία 

mailto:g.katsali@glk.gr
ΑΔΑ: ΩΦ7ΒΗ-ΒΝΑ

Rasy
Sticky Note



2

βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

επιβάρυνση ούτε στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομικών τρέχοντος 

οικονομικού έτους, ούτε στο ΜΠΔΣ 2019-2022.

3.  Το από 15.11.2019  μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Νομικό Γραφείο του 

Υπουργού Οικονομικών.

4.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Συνιστούμε στο Υπουργείο Οικονομικών, Επιτροπή η οποία θα καταγράψει τα 

επίδικα ακίνητα ανά την επικράτεια που είτε είχαν εγκαταλειφθεί από Έλληνες 

Ισραηλίτες, είτε ανήκαν σε Έλληνες Ισραηλίτες που απωλέσθηκαν κατά την διάρκεια 

του πολέμου, ως συνέπεια των φυλετικών διωγμών, χωρίς να αφήσουν κληρονόμους 

(εκ διαθήκης ή εξ΄ αδιαθέτου) και τα οποία περιήλθαν στο Ελληνικό Δημόσιο και θα 

υποβάλει σχετικές προτάσεις για την εξωδικαστική επίλυση των σχετικών διαφορών.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε τον Πρόεδρο και τα  μέλη της, ως 

εξής:

α) Αθηνά Καλύβα του Κωνσταντίνου, Γενική Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής και 

Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, ως Πρόεδρο.

β) Θεόδωρο Αριστείδη Τασούλα του Ιωάννη, υπάλληλο του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, 

που υπηρετεί ως Προϊστάμενος στην Κτηματική Υπηρεσία Θεσσαλονίκης, ως μέλος.

γ) Ευαγγελία Κωφού του Αγγέλου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, που υπηρετεί 

ως Προϊσταμένη στην Κτηματική Υπηρεσία Αθηνών Ανατολικής Αττικής, ως μέλος.

δ) Αριστομένη Μπίνη του Παναγιώτη, Διευθυντή του Γραφείου της Γενικής 

Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Οικονομικών, ως μέλος.

ε) Παναγιώτη Μπαλωμένο του Δημητρίου, Ειδικό Σύμβουλο στο Γραφείο του 

Υπουργού Οικονομικών, ως μέλος.

στ) Μαρία Ζελιαναίου του Ευθυμίου, Ειδική Σύμβουλο στο Νομικό Γραφείο του 

Υπουργού Οικονομικών, ως μέλος.

ζ) Μαρία Διαμαντή του Κωνσταντίνου, Ειδική Σύμβουλο στη Γενική Γραμματεία του 

Πρωθυπουργού, ως μέλος.

η)  Δαυίδ Σαλτιέλ του Λεών,  Πρόεδρο του Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμβουλίου 

Ελλάδος,  ως μέλος.

θ) Δαυίδ Ταραμπουλούς του Γιοσέφ, Πρόεδρο του Οργανισμού Περιθάλψεως και 

Αποκαταστάσεως Ισραηλιτών Ελλάδος (ΟΠΑΙΕ),  ως μέλος.

ΑΔΑ: ΩΦ7ΒΗ-ΒΝΑ



3

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα ασκεί η Μαρία Πολίτη του Ευσταθίου, υπάλληλος 

του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, που υπηρετεί στο Αυτοτελές Τμήμα 

Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας.

Γ.  Έργο της επιτροπής είναι: 

Η καταγραφή των επίδικων ακινήτων που διεκδικούνται από τον «Οργανισμό 

Περιθάλψεως και Αποκατάστασης Ισραηλιτών Ελλάδος» (ΟΠΑΙΕ) και η εισήγηση για την 

εξωδικαστική επίλυση των σχετικών διαφορών και ειδικότερα:

α) η καταγραφή των επίδικων ακινήτων και η μελέτη και εξέταση των επικαλούμενων 

από το Ελληνικό Δημόσιο και τον ΟΠΑΙΕ τίτλων ιδιοκτησίας τους ανά την επικράτεια.

β) Η σύνταξη έκθεσης, στην οποία θα διατυπώνει σαφώς τόσο τα συμπεράσματα 

σχετικά με το ιδιοκτησιακό τους καθεστώς,  την πραγματική κατάσταση και την αξία 

των ακινήτων, όσο και τις σχετικές προτάσεις για την εξωδικαστική επίλυση της 

υφιστάμενης διαφοράς, την οποία θα υποβάλει στον Υπουργό Οικονομικών.

Δ. H Επιτροπή θα συνεδριάζει στο γραφείο της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής 

Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας,  επί της οδού Καραγιώργη Σερβίας 8, εντός του 

ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από 

υπερωριακή απασχόληση, η δε διάρκειά της ορίζεται μέχρι την ολοκλήρωση του έργου 

της.

                                                                                                                                                         
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   

Πίνακας Αποδεκτών                                                              ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ
Ι. Αποδέκτες προς ενέργεια
Αναφερόμενοι στην απόφαση                       

ΙI. Αποδέκτες προς κοινοποίηση                                 
1. Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού 
2. Κεντρικό Ισραηλιτικό Συμβούλιο Ελλάδος (ΚΙΣΕ)
3. Οργανισμός Περιθάλψεως και Αποκαταστάσεως Ισραηλιτών Ελλάδος (ΟΠΑΙΕ)

ΙIΙ. Εσωτερική διανομή  
 1.  Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών               
 2.  Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής 
      και Δημόσιας Περιουσίας
 3.  Αυτοτελής Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού & Οργάνωσης                  
       Τμήμα Ε’                                                               

ΑΔΑ: ΩΦ7ΒΗ-ΒΝΑ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 26/11/2019
Α. Π.: 133746 ΕΞ 2019 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2019-11-26T12:21:36+0000
	Not specified




